
iCO 
CIDADE FELIZ 

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PRE<;O E DOS 
DOCUMENTOS DE HABILIT ACAO REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL N° 

01.02.01/2017 

OBJETO: Contratacao de services de licenca de uso de softwares diversos para gestao 
loglstica, ouvidoria, arrecacacao e folha de pagamento, com vistas a qualificacao do controle 
interno, incluindo implantacao, treinamento de pessoal, rnanutencao, suporte tecnlco, 
acompanhamento e services especializados de consultoria, junto as unidades administrativas 
do municfpio de lc6. Aos 21 dias do mes de fevereiro de 2017, as 08:40 horas, na sala de 
reuniOes da cornissao de licitacao, estando presentes: Thobias Batista Martins (pregoeiro), 
Raquel Costa da Silva e Pedro Euzebio Borges Lima Silva (equipe de apoio), e ainda os 
licitantes: !TARGET TECNOLOGIA DA INFORMA<;AO LTDA, inscrita no CNPJ n° 
02.130.122/0001-28, representada por Jose Marcio da Silva Nogueira Filho, empresario. 
reconhecido pelo RG n° 228620892 - SSP-CE, inscrito no CPF n° 569.580.133-87; AS 
SISTEMAS CONSUL TORIA PUBLICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n° 63.320.667/0001-91, 
representada por Regiano Jose Alves, procurador, reconhecido pelo RG n° 2001010297021, 
inscrito no CPF n° 283.390.008-29, para abertura da sessao referente ao Pregao Presencial n° 
01.02.01/2017, cujo objeto versa sobre a contratacao de services de licenca de uso de 
softwares diversos para gestao loglstica, ouvidoria, arrecadacao e folha de pagamento, com 
vistas a qualificacao do controle interno, incluindo irnplantacao, treinamento de pessoal, 
manutencao, suporte tecnico, acompanhamento e services especializados de consultoria, junto 
as unidades administrativas do municfpio de lc6. Deste modo, a comlssao de Pregao iniciou a 
sessao com o credenciamento dos participantes, os quais preencheram todas as condtcoes de 
CREDENCIAMENTO, estando aptos a prosseguir no certame. Em seguida, prosseguiu-se com 
a fase de abertura do envelope Proposta de Precos e da Ctassificacao da proposta. A proposta 
das proponentes credenciadas, mostrou-se compatlvel com as exigencias preconizadas no 
instrumento convocat6rio, a empresa AS SISTEMAS CONSUL TORIA PUBLICA L TOA - EPP, 
foi a (mica empresa a competir para o LOTE I - SISTEMAS DE GESTAO LOG(STICA E 
OUVIDORIA, partindo-se para a fase de neqociacao, conforme valores obtidos no MAPA 
ABAIXO: 

Valor lnicial Pro osto 
291.600,00 

Valor Unitario Final a 
264.000,00 

-'" 

Durante a etapa de neqociacao, o pregoeiro inquiriu da proponente, se a mesma poderia 
diminuir o preco cotado, a qual subtraiu os precos ate se obterem os valores acima descritos, 
onde, estando o preco compatlvel com o termo de referencia e a realidade mercadol6gica e 
atendendo a todas as exigencias preconizadas no instrumento convocat6rio, o Pregoeiro 
declarou-a classificada para a fase de habilitayao, verificou-se que a licitante apresentou os 
documentos de habilitacao elencados no instrumento convocat6rio, estando, portanto, 
HABILITADA. 0 pregoeiro entao prosseguiu para o LOTE II - SISTEMAS DE CONTROLE DE 
ARRECADA<;AO, onde somente a empresa AS SISTEMAS CONSUL TORIA PUBLICA L TOA - 
EPP lancou o preco, partindo-se para a fase de neqociacao, conforme valores obtidos no 
MAPA ABAIXO: 

Valor lnicial Pro osto 
168.000 00 

A referida empresa ja havia sido habilitada, partiu-se entao para o LOTE Ill - SISTEMAS DE 
FOLHA DE PAGAMENTO, onde somente a empresa !TARGET TECNOLOGIA DA 
INFORMA<;Ao LTDA, lancou preco em sua proposta, partindo-se para a fase de neqoctacao, 
conforme valores obtidos no MAPA ABAIXO: 

Valor lnicial Pro osto 
38.976 00 

Rua llidio Sampaio, n.0 2131, Centro, lc6, ceara, CEP 63.430-000 
CNPJ n." 07.669.682/0001-79 - Telefone: (88) 3561-1508 



Durante a etapa de neqociacao, o pregoeiro inquiriu da proponente, se a mesma poderia 
diminuir o preco cotado, a qual subtraiu os precos ate se obterem os valores acima descritos, 
onde, estando o preco compatlvel com o termo de referencia e a realidade mercadol6gica e 
atendendo a todas as exigencias preconizadas no instrumento convocat6rio, o Pregoeiro 
declarou-a classificada para a fase de habilltacao. verificou-se que a licitante apresentou os 
documentos de habilitayao elencados no instrumento convocat6rio, porern a empresa foi 
considerada INABILITADA, devido ao ITEM 5.4.2 - comprovacao da capacidade financeira do 
licitante, atraves de demonstrative financeiro, baseado na obtencao dos seguintes Indices: 

ILC =AC/PC> ou = a 1,5 
ET= PC+ ELP/AT < ou = a 0,50 

Por ser a (mica empresa concorrendo no late o pregoeiro decide abrir o prazo de acordo com o 
artigo 48, § 3° Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem 
desc/assificadas, a administrayao oooer« fixar aos licitantes o prazo de oito dias (Jteis para a 
apresentayao de nova oocumentecso ou de outras propostas escoimadas das causas referidas 
neste artigo, facultada, no caso de convite, a redu9ao deste prazo para tres dias uteis. O 
pregoeiro seguindo os rites da licitacao, perguntou aos presentes se algum possuia interesse 
em interpor recurses, o representante credenciado desistiu prontamente do direito. A seguir, o 
Pregoeiro, declarou vencedora do Pregao, a empresa AS SISTEMAS CONSUL TORIA 
PUBLICA LTDA- EPP, inscrita no CNPJ n° 63.320.667/0001-91, pelo montante global no valor 
de R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais) para o LOTE I e pelo montante 
global de 153.000,00 (cento e cinquenta e tres mil reais) para o LOTE II, conforme valores 
negociados e sessao. Estando todos os presentes de acordo e nada mais a constar encerra-se 
a presente sessao. lc6-CE, 21/02/2017. 

��-&; _/,� c-: THOBIASBATIS��i,�s 
PREGOEIRO 

r: rtfo. Mftm.1. AfJrJw_�J4� 
ll9$E JA�c7l/64l1LVA NOGUEIRA FILHO 

!TARGET TECNOLOGIA DA INFORMA<;AO 
LTDA 

LICIT ANTE 

(,J � .I\ �.&tSd\,A. 
�OSTADASILVA 

EQUIPE DE APOIO 

�""' �it�;;�� b./ft'lc,. 1.k.:, 
PEDRO EUZEBIO BORGES LIMA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 

�oboo'E�S 
AS SISTEMAS CONSUL TORIA PUBLICA 

LTDA-EPP 
LICIT ANTE 

Rua llldio Sampaia, n." 2131, Centro, lc6, Ceara, CEP 63.430-000 
CNPJ n." 07.669.682/0001-79 - Telefone: (88) 3561-1508 



(f\�098'< �"' /') ,,.,,, ... � .... 
; � � E . 

j � 
I" 

1, e' .. PL f' ..,,,, �" 
"'•• 1c.oC•"·•f. 

1, ! e G, <( 

� 

o 
...I 

I CD 
\. :::) en a.. 

0 � <( 
0 a:: ii: s 0 I 0 

1 § Q I- 
J, w ...I i, � o :::) 

z Cl) 
w 0 z I! > z 0 

l;ffl � 
o 

0 (J) 1·· � <( 

§ � ,.;. I- w w 
� 

::i I- 0 m (J) 

� 
<( u5 
I (J) 

i 0 <( 
0 

I 0- • 0 Ul .... 0 z "<t s <O 
N 

w 
�i 

0 
Ch c I 0 Is o" ,.... < 0 ,- m I ,- �� 

0 
·0 0 a::: ;g N w g - ,- > " r: N 0 

Ch w -' N 
ri t; o<(� w 

0 _, a.. ,- z ,ct-O 
CL.� 0 j �vi , .. -zz g:::) ...I w 
Z�<( 0 

� 
::> 0 c3 0 l ::I! z z •ct 
� a:: � o- 

� 
0 ::> w w v 

I- > a:: ::> 0 - 0 a.. Q. 0 � c,o ct 0 

� 
ci w ,<( w !� 0 a::: o 0 � 

CL. w < ::> ,- 
a:: a, 

CL. N <( a.. ct i ii: == w 0 ra Q 
II: s t :::) 

<( 

! 0 

! o w ::i <( CD o co :::) 

� 
a.. i== 

I <( u:: -� o� i ii: 0 o 
0 w 0 

� 
Q.. Q. ...I I- I en ...I w 0 ,.... iu� " 0 :::) •<( ,- 

(J) I- 0 ::J z (J) N 
(!)- ! � 0 w (I.) 

o o "O 
(J) w 0 

'- <( Q ·a; i-o � (J) '- ,, (I.) w <( > I- � Cl) .. (J) u. w 
' 

, .. ci5 I- (I.) Ii· "O 

K 
·,, (J) (J) 

ci5 ,- <( N , ��1 8 � 
,- 

w o ,- I .§ z ·O z E 



•O o 

<( o w a::: a::: 
<( 
w 
Cl 
w 
...J 
0 a::: 
� z 
0 o 

0 
,<( 

,. 
-- 

- 

co 
<D 

I 

(3 
::::::i 
CD 
::) 

� I 
� g 
::) I 

Cl) z 
0 o 

i w 
� 
Cl) 

ci5 

1 181 I In 
&, c ._s 

r, 

"' ci: m 
� w > 
"' w 
0 

� 
w 
0 
0 •< 
� 
::) 
a. 
< 



0 
t<{ 

� 
:E a::: 
0 
IJ.. z 

� c§ 0 <{ 
fi} c3 
0 0 z -I 

� � o w 
I- 
I- w o a::: 
� 

- 
a: i �- s 
� 

o� _, � 
(!) (0 

' 
(') 

0 
0 
(!) 
r-- 
0> co 
(') 

0 
i -c 0 
:E a::: 

I- 

0 
z 

IJ.. 
w 

z 

R 
:E -c 

<{ 
o � 

0 a: 
-c 
c3 

I ii: w 

0 u 0 r-- 

-I w <{ 
...... � 

0 D. I 
0 

z "' -I 
N 

o w 0 
Q) 

w 
IJ.. 

"O 

I- 
w 

0 .... 

I- 
0 -� 

w <{ 
Q) 

o :E 
> 

a::: w 
Q) 
IJ.. 

� 
I- Q) 
Cl) u 

. en ...... 
N 

...... 8 w ui 

I lz b (') o 
_, ! 

I 

•O 
.2 

(I) 

i 
I:: 
0 :; 


